
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 43Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA CORREGEDORIA GERAL
PORTARIA Nº 10/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA                         

   BELÉM, 29 DE JULHO DE 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos dos Processos n° 2014/35902 e 
2014/220934, que informam a ocorrência de eventual 
irregularidade em processos de veículos no âmbito da CIRETRAN 
de Parauapebas.
CONSIDERANDO  o teor do Parecer n° 194/2015 - 
CORREGEDORIA GERAL, que propugnou pela necessidade de 
instauração de Sindicância Investigativa, com a fi nalidade de 
apurar materialidade e autoria dos fatos noticiados,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes dos processos em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores PETRONIUS DE JESUS FARIAS 
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
54191564/2 e PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57198722/1, para, sob 
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 
5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 858403
PORTARIA Nº 2248/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 336/2015-
GCC, de 21/07/2015, e despacho às fl s. 10, do Processo 
2015/314814,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO 
ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, 
LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57201163/2, para procederem a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Convênio 011/2015, 
fi rmado entre este Departamento e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2247/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 334/2015-
GCC, de 21/07/2015, e despacho às fl s. 10, do Processo 
2015/314773,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO 
ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, 
LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57201163/2, para procederem a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Convênio 010/2015, 

fi rmado entre este Departamento e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VITÓRIA DO XINGÚ/PA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2251/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 15/04/2015, a manifestação jurídica 
através do Parecer 793/2015-PROJUR/NC, e autorização da 
Direção Geral no Processo 2015/182886,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845450/1, lotada na Corregedoria, Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, no período de 03/08/2015 
a 02/08/2017, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2252/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento de 23/07/2015,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845574/1, lotado na Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/082015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2250/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 1064/2015-GABS/SESPA, 
de 26/05/2015, oriundo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, no processo 2015/235733, que em resposta ao Ofício 
Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta interesse na permanência 
da servidora ANA RUTE TAVARES DA SILVA, Técnico, de 
conformidade com o estabelecido no Decreto 648/2013, de 
17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora ANA RUTE TAVARES DA 
SILVA, Técnico, matrícula 651575/2, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, à Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, por um (1) ano, no período de 29/07/2015 a 28/07/2016, 
com ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o 
Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2249/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 1064/2015-GABS/SESPA, 
de 26/05/2015, oriundo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, no processo 2015/235733, que em resposta ao Ofício 
Circular 006/2015-DG/CGP, manifesta interesse na permanência 
da servidora ANA RUTE TAVARES DA SILVA, Técnico, de 
conformidade com o estabelecido no Decreto 648/2013, de 
17/01/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1027/2013-DG/CGP, que autorizou a 
cedência da servidora ANA RUTE TAVARES DA SILVA, Técnico, 
matrícula 651575/2, lotada na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, à Secretaria de Estado de Saúde Pública, sem 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2253/2015-DG/CGP, DE 29/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 

estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Despacho às fl s. 08 do Processo 2015/306560 e, a 
apresentação pela servidora da certifi cação conforme exigida no 
Parágrafo Único da Lei 7.796/2014, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% 
(dez por cento), à servidora abaixo relacionada, por possuir a 
certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido no art. 14, 
item IV, da Lei 7.796/2014.

matrícula SERVIDOR CARGO MODALIDADE:
especialização

5569656/2 osva ld ine ia 
carmen alves 
machado

Analista de 
administração e 
fi nanças

Espec i a l i z a ção 
em Análise de 
Sistemas

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2254/2015-DG/CGP, DE 30/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 2168/2015-DG/CGP, que designou 
a servidora GLAIR SOARES DE SOUSA, Técnico, matrícula 
3263150/1, para substituir o Presidente da Comissão de 
Credenciamento de entidades Médicas e Psicológicas deste 
Departamento, durante a ausência do titular, onde se lê de 01/07 
a 03/09/2015 leia-se de 06/07 a 04/08/2015.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 858693

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015 - CPL, 
tipo “PREÇO”, cujo objeto é a contratação de empresa para 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E/OU OBRA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO NO PRÉDIO DA CIRETRAN DE 
SANTARÉM. A abertura realizar-se-à no dia 02 de SETEMBRO 
de 2015, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situado no Bloco Administrativo II. Os interessados 
em participar do certame poderão adquirir o edital na Sala da 
Comissão de Licitação munidos de um pen-drive, na sede do 
Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário 
de 08:00 às 13:00 horas, munidos do carimbo da empresa e 
do comprovante de depósito no valor de 100 (cem) UPF-PA, 
equivalente a R$-273,82 (Duzentos e Setenta e Três Reais e 
Oitenta e Dois Centavos), conforme Lei estadual nº 7.075/2007, 
em favor do DETRAN/PA - conta receita, Banco Banpará, Conta-
corrente nº 188.067-5, banco nº 037, agência nº 00015.
Belém, 29 de julho de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 858320

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2068/2015-DAF/CGP DE 13/072015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/301060
.                                                                                                                                                                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Walmero Jesus Costa CPF nº 712.000.702-59, MAT 
57226865/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado na 
COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.053,00 (HUM MIL E CINQUENTA E TRÊS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.


